Dans le cadre d'un article, je ne peux que me contenter de donner quelques notions simples de philosophie, sans oublier que la vérité de la Providence est une vérité théologique.

Nature, nécessité, contingence

Ces trois notions sont basiques pour avoir une meilleure connaissance de ce que la Révélation nous dit de la Puissance divine appelée «Providence».

Nature

Comme le dit le Philosophe, la meilleure définition qui nous est donnée de la nature est : «La nature n'est rien d'autre que l'art divin induit dans les choses par lequel ces choses sont en mouvement vers une fin déterminée²». Bien sûr, la nature est un principe par lequel les choses se meuvent elles-mêmes dans les actes qui leur sont propres en vue d'atteindre une fin. Bien entendu, la fin vers laquelle tend un être dit «naturel» est conforme à ce qu'il est : le poirier produit des poires et non des figues, la brebis fuit le loup, etc. Et l'homme travaille, connaît et aime. Et ces œuvres des êtres naturels sont produites nécessairement par elles. Le poirier ne peut pas, de lui-même, ne pas produire des poires, autrement, s'il ne produit rien, on le coupe et on le brûle.

Tout ce qui est créé par Dieu est ordonné par Lui à connaître ce Dieu et à l'aimer. Il n'y en a pas d'autres.

2 - SAINT THOMAS, *In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, L. II, lect.14, no 268, (Marietti) : «*quod natura nihil est aliud quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinæ, indita rebus, qua ipsæ res moventur ad finem determinatum : sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere, quod ex, se ipsis moverentur ad navis fortinam inducendam*».

Mais l'homme est-il sur terre pour se construire des maisons, élever des tours qui le dépassent, produire tout ce qu'il produit en biens techniques, matériels et psychologiques ? Est-ce sa fin déterminée ? Comme il est créé à l'image de Dieu, il doit agir comme ce qu'il est, c'est-à-dire prendre part aux finalités divines. Mais quelles sont-elles ? Quelle est la finalité de Dieu ? Une seule : Être Dieu dans l'intercommunication des opérations divines : Père, Fils et Esprit. Tout ce qui est créé par Dieu est ordonné par Lui à connaître ce Dieu et à L'aimer. Il n'y en a pas d'autre. La seule possibilité d'une autre est une contradiction inhérente. Car la seule contradiction de l'être est le non-être, comme le découvre difficilement Platon dans son discours *le Sophiste*.

La contradiction de l'être n'est pas l'autre, mais le non-être. L'autre est le contraire du même. Dieu qui a créé l'univers visible et invisible ne peut pas ne pas l'ordonner à Lui-même comme Bien universel. Il ne peut non plus faire que cet univers trouve en lui-même sa propre sa finalité. Car l'univers n'est pas le principe de son être puisqu'il est créé, sa finalité n'est pas ce qu'il produit, mais ce par qui et pour qui il est produit. L'artisan qui fait une table ne la fait pas pour la table, mais pour lui ! L'artisan a besoin de la table, c'est pour cela qu'il la construit. Mais Dieu n'a pas besoin de l'univers pour être Dieu et pour être l'Amour. Et en Lui-même, Il est le Bien universel et absolument parfait.